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1 ÚVOD

Již pominula doba, kdy kvantita převyšovala nad kvalitou. V dnešní době, kdy je na trhu

mnoho firem nabízejících stejné nebo podobné výrobky a služby a nabídka mnohdy převyšuje

poptávku, mají zákazníci možnost volby. Mohou získat kvalitnější zboží za příznivou cenu.

Výrobci se předhánějí v tom, jak klienty zaujmout. Kvalita jako taková se z hlediska

spotřebitele stává samozřejmostí. Není tomu jinak ani u vzdělávacích institucí. Vzdělávací

instituce se snaží nalákat a udržet si studenty, studenti jsou naopak v roli zákazníků, kteří si

mohou školy vybírat. Každá škola tedy v současné době musí budovat své postavení ve

společnosti, tvořit marketing, zaujmout studenty – zákazníky a hlavně nabízet kvalitní služby.

Studenti (v některých případech rodiče studentů) hodnotí uplatnění studentů po ukončení

studia, vybavení učeben, vzdělání profesorů a učitelů, pověst školy, čistotu ve škole, atd.

Právě čistota prostředí souvisí s hlavním tématem této bakalářské práce. Úkolem této

bakalářské práce je zavést do školních dílen systém, který stanoví pořádek ve třech skříních.

Jedná se o frézovací nástroje, vrtací nástroje a nástroje pro jeden konkrétní stroj.

V teoretické části budou definovány základní pojmy související s kvalitou, jako je kvalita

sama o sobě a celkový systém řízení kvality. V České republice se pojem kvality stává

standardní součástí veškeré nabídky a poptávky na trhu. Spotřebitelé vyžadují od firem a

jiných organizací kvalitní výstupy a firmy jim tyto výstupy musí zaručit. Jakýsi dohled nad

kvalitou je zastřešen národní politikou jakosti, která je v teoretické části práce také ve

stručnosti popsána. V další části budou vymezeny dvě základní koncepce jakosti, kterými jsou

ISO a TQM. Obě tyto koncepce jsou v České republice často využívány jako nástroj pro

zavádění systémů kvality do praxe ve firmách. Součástí teorie je i vysvětlení, proč je kvalita

důležitá i v případě vzdělávacích institucí a právě na koncepci TQM vysvětluje její možnou

aplikaci na vzdělávací instituce.

Praktická část v úvodu charakterizuje organizaci, ve které došlo k realizaci navrženého

systému. Následně bude analyzován vzniklý problém, na základě kterého byl navržen a

zrealizován nový systém ve skříních ve školní dílně. Realizace a některé výstupy jsou

v praktické části doloženy fotografiemi a tabulkami, které pro účely tohoto projektu vznikly.

Praktická část se věnuje i možným rizikům, jež mohou v některých případech ovlivnit
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realizovaný projekt, mezi tato rizika patří například i lidský faktor, který na veškeré procesy

působí. V další části praktické části je znázorněn diagram procesně orientovaného systému

managementu jakosti. Právě v souvislosti s tímto diagramem došlo na závěr praktické části

k popisu dílčích procesů, které vedly k realizaci celého projektu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zahájena stručným definováním pojmu kvalita. Z obecnějšího hlediska je

následně definován systém řízení kvality. Pro zdůraznění důležitosti kvality jako takové, se

bude věnováno i existenci národní politiky jakosti v České republice. V závěru teoretické

části je vysvětlena spojitost mezi systémem řízení kvality a vzdělávacími institucemi a tato

spojitost je aplikována i na dvě existující koncepce managementu jakosti.

2.1 Kvalita

V literatuře se uvádí pojem kvalita nebo jakost. Tyto dva pojmy znamenají jedno a totéž.

Velmi jednoduše lze vyjádřit jakost jako okamžik, kdy je zákazník s výrobkem nebo službou

naprosto spokojen. Tato definice je však pro účely ekonomiky nepoužitelná, proto byla

vypracována složitější definice uváděná v rámci normy ČSN EN ISO 9000:2001: „jakost je

stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků“. Požadavkem ve smyslu této normy

je „potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou

závazné“[1]. Inherentní znak je určitá vlastnost spjatá s výrobkem nebo službou. U potravin

to může být jejich chuť, kterou zákazník hodnotí, u aut to může být síla motoru. Inherentní

znaky lze dále členit na kvalitativní a kvantitativní. Kvantitativní znaky lze měřit. Může se

jednat např. právě o zmíněný výkon motoru, u kterého lze určit konkrétní číselnou hodnotu.

Kvalitativním znakem je na druhé straně zmíněná chuť, kterou nelze přímo změřit, jedná se o

subjektivní zákazníkův pocit.

Již v úvodu této bakalářské práce bylo zdůrazněno, jak důležitý je v současné době aspekt

kvality. Na základě prováděných výzkumů bylo prokázáno, že organizace, která se intenzivně

věnuje zefektivňování jakosti v rámci firmy:[2]

- dosahuje lepších ekonomických výsledků,

- zvyšuje poptávku zákazníků,

- rozvíjí podnikovou kulturu a přispívá k efektivnějšímu vedení pracovníků,

- přispívá k pozitivním změnám v osobním rozvoji pracovníků.

Jak naznačuje diagram v obrázku 1, kvalita není jenom o produktu jako takovém. Kvalita se

projeví ve všech jeho životních etapách a musí tak být i chápána managementem.
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Obrázek 1 - Spirála jakosti[3]

Zdroj: ikvalita.cz (2010)

2.2 Systém řízení kvality

Systém řízení kvality je soubor norem, pravidel, postupů či procedur, které jsou v organizaci

vyžadovány a všemi pracovníky plněny. Dodržování těchto zavedených standardů vede

k neustálému zlepšování kvality výstupů organizace, nezáleží, zda se jedná o instituci

soukromou nebo veřejnou. Jedná se o systém, tzn., že jde o ucelený soubor více procesů a

organizace jej musí vnímat komplexně. Obrázek 2 ukazuje schéma komplexního systému

řízení kvality a jeho účinky. Jak je vidět, systém jakosti ovlivňuje podnik jak externě tak

interně. Změny interní lze pozorovat většinou dříve než ty externí. Zavedením systému řízení

kvality dojde ke zvýšení produktivity a účinnosti procesů. Zefektivní se pracovní procesy, což

přinese snížení nákladů. Nižší náklady se promítnou do ceny výrobků a nižší ceny logicky

přilákají větší počet zákazníků a zvýší firmě podíl na trhu. Právě toto schéma dokazuje, jak

moc důležité je brát systém kvality z širšího hlediska a vidět ho komplexně a zároveň

komplexně vnímat i jeho působení a vyplývající interní i externí účinky.
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Obrázek 2 – Schéma komplexního systému řízení kvality a jeho účinky[4]

Zdroj: NENADÁL (2005)

2.3 Národní politika kvality

Národní politika kvality (dále NPK) je definována jako „soubor metod a nástrojů ovlivňování

jakosti výrobků, služeb a činností v rámci národní ekonomiky a služeb veřejné správy“[5].

Tento program vznikl v roce 2000. Jeho cílem je dlouhodobé zvýšení a udržení kvality

výrobků a služeb na území České republiky. Vrcholným orgánem, který zastřešuje program

NPK je Rada kvality České republiky spadající pod Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.[6]

O kvalitě je nutno rozmýšlet z širšího hlediska. Nejde pouze o dodržování stanovených

standardů v sektoru soukromých firem, ale také všech veřejných oblastí, jako je zdravotnictví,

školství, dopravy, sociálních služeb, atd. Veřejný sektor se soukromým sektorem velmi úzce

spolupracuje a normy kvality tedy musí být rozšiřovány do obou sfér.
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V rámci programu NPK byl sepsán dokument Strategie Národní politiky kvality v České

republice na období 2011 – 2015. Z tohoto dokumentu plynou cíle pro oblast kvality

v následujících letech se zaměřením na:[7]

- podporu „inteligentního růstu“, opírajícího se o znalosti a inovace a podporovaného

zvyšováním kvality vzdělávání, přístupem ke vzdělávání pro všechny a napomáháním

přerodu nových myšlenek v inovativní produkty a služby,

- podporu „udržitelného růstu“ rozvojem konkurenceschopné ekonomiky, účinně a

hospodárně využívající zdroje, spravedlivě rozdělující náklady a výnosy, uplatňující

moderní postupy a technologie, akcentující aspekt ekologické šetrnosti,

- podporu „růstu bez sociálního vylučování“ vytvářející soudržnou společnost, v níž

šanci k zapojení do trhu práce a příležitost důstojného života dostává každý občan

systematickým odstraňováním nebezpečí sociálního vyloučení handicapovaných


[…]


nebudou mít zainteresované strany možnost si rychle dohledat požadovaný nástroj, úspěšnost

projektu klesá. Důležitá by v tomto případě mohla být i aktuálnost poskytovaných údajů. Po

ukončení projektu bude důležité stanovit osobu, která bude zodpovědná za aktualizaci

uvedených dat a bude údaje průběžně zanášet do vzniklých tabulek.

3.6.9 Měření, analýza a zlepšování

Zatím se nepředpokládá, že by byla měřena úspěšnost tohoto projektu. Způsoby, jakými to ale

učinit, určitě existují. Je možno například zhodnotit, kolik výkresů bylo nutno vrátit zpět

k překreslení před realizací projektu, a kolik výkresů se bude vracet v budoucnu. Úklid ve

skříních by totiž právě měl vést k eliminaci těchto vratek. Zároveň je možno provést osobní

hodnocení pracovníků na dílně, ale i studentů, kteří do dílen chodí v rámci výuky.

Projekt zcela jistě skýtá možnost pro zlepšování. Jedním ze zásadních kroků pro zlepšení by

mohla být forma zanesení informací na školní intranet. Systém by mohl být propracovanější a

jednodušší na aktualizaci informací. Zároveň by bylo dobré vytvořit takový systém, který by

ukazoval aktuální počet nástrojů konkrétního typu k určitému okamžiku.

Neustálé zlepšování systému managementu jakosti je cíl procesně orientovaného systému

jakosti. Veškeré zmíněné kroky, které byly popsány ve zmíněných podkapitolách, a které

vycházejí z diagramu (obr. 6), jsou popsány dle projektu realizovaného v rámci této
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bakalářské práce. Cílem tohoto popisu bylo vysvětlit, že systém jakosti se nutně nemusí týkat

pouze výrobků a služeb z komerční sféry, ale je také důležitý pro sféru veřejnou.

Veškeré výše popsané dílčí části celého procesu projektu jsou navzájem propojené. Jak již

bylo zmíněno na začátku, na zavádění systému jakosti je potřeba se dívat z komplexního

hlediska, jinak nemůže být systém jakosti zaveden úspěšně. Zainteresované strany zahajují

proces tím, že stanoví své požadavky, které jsou vstupem do celého projektu. Nastává

realizace a výsledkem. Výstupem je úspěšné ukončení projektu, což na straně výstupu opět

ocení zainteresované strany. V rámci samotné realizace projektu byl popsán koloběh interních

činností, kam bylo zařazeno neustálé měření, analýza a zlepšování, odpovědnost

managementu a management zdrojů. Všechny tyto interní činnosti, včetně požadavků na

vstupu a výsledků na výstupu dohromady tvoří ucelený proces zavádění kvality, který ale

nestačí jenom zavést a tím jej ukončit. Je potřeba neustále pracovat na jeho neustálém

zlepšování a zdokonalování.
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4 ZHODNOCENÍ, ZÁV ĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na zavádění systému řízení kvality na KTO, konkrétně

ve školní dílně. Úkolem bylo vytvoření systému ve skříních v dílně, které obsahují frézovací a

vrtací nástroje a dále nástroje využívané na jenom konkrétním stroji. Tyto nástroje se

využívají pro realizaci různých školních projektů, externích zakázek a pro výuku. Do

současné doby neexistoval žádný ucelený systém, který by nabízel přehled existujících

nástrojů, proto vznikl právě tento požadavek. Cílem projektu této bakalářské práce bylo

vytvořit takový systém, který by zefektivnil pohyb a dohledávání nástrojů na dílnách.

Hodnocení efektivnosti systému je zatím předčasné. Dlouhodobý úspěch závisí především na

tom, aby všechny osoby používající ke své práci zmiňované nástroje, ukládaly tyto nástroje

na určená místa. Zároveň bude důležité čas od času provést kontrolu stavu a případné změny

zachytit do tabulek přístupných na školním intranetu. Je důležité, aby byla stanovena osoba

zodpovědná za pořádek ve skříních a za aktuálnost tabulek s evidencí nástrojů. S největší

pravděpodobností to bude jeden z pracovníků dílny.

Bakalářská práce poskytla v úvodu praktické části stručné seznámení s pojmy kvalita a

systém řízení kvality. V České republice se s pojmem kvalita neodmyslitelně spojují i dvě

koncepce zavádění kvality, kterými jsou ISO normy a Total Quality Management. Právě Total

Quality Management byl ve druhé části teoretické části aplikován na vzdělávací instituce.

Účelem tohoto kroku bylo vysvětlení, že kvalita se netýká pouze soukromého sektoru a

podniků, ale také vzdělávacích institucí a jiných veřejných organizací.

V praktické části byl popsán proces zavádění systému řízení kvality na KTO. Celá realizace

byla doprovozena fotografiemi, které je možno v praktické části shlédnout.

Projekt popisovaný v této bakalářské práci je jen dílčí částí zaváděného systému řízení kvality

na katedře KTO. Ale právě tyto dílčí části jsou pro ucelený koncept velmi důležité. Katedra

technologie obrábění funguje, i díky tomuto projektu, jako jediná katedra Západočeské

univerzity, podle certifikovaného systému řízení kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2009

za pomoci ISO IWA 2. Tato skutečnost zvyšuje prestiž katedry a pomáhá ji v konkurenčním

boji o nové studenty, nové kvalifikované vyučující a v neposlední řadě ji pomáhá lépe se

prezentovat před státem, tedy zdrojem financí. Katedra technologie obrábění může být
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v tomto směru příkladem pro ostatní katedry jak Fakulty strojní, tak i celé Západočeské

univerzity.

Mezi další úspěchy zavedeného systému řízení kvality by se v budoucnu dalo považovat,

kdyby se o tento systém řízení kvality začaly zajímat i ostatní katedry a postupně ho začali

zavádět.
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