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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno bakalaře :

Vedoucí bakalářské práce:

Hodnocení vyznačte x v příslušném políěku

Výsledná klasiťrkace je dana celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

Uroveň

Výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Sp|nění rozsahu zadání X

odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
lniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešeni x
Formální uspořádání a úprava x

vyborně velmidebře Dobře nevyne+g
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Práce studenta dosahuje po odborné a formální strárrce Vysoké úrovně, splňuje zadiní v plném
rozsahu a podstatnou měrou přispěla k úspěšné certifikaci katedry. Doporučuji práci k obhajobě
s navrŽenou celkovou klasifikací ,,výborně...